
 

DARSTELLUNG DER LEHRE Name:__________________________________ 
 
 
Folgende Lehrveranstaltungsformen der Universität Heidelberg sind für den Antrag auf außerplanmäßige Professur anrechenbar: 
 

 Vorlesungen (30 – 400 Studierende im vorklinischen und klinischen Studienabschnitt)     Code 1 
 Seminare (max. 20 Studierende laut ÄAppO im vorklinischen und klinischen Studienabschnitt,    

Mentoren-Tutoren-Programm, Wahlpflichtfach)          Code 2 
 Praktika (Blockpraktika, Kurspraktika Vorklinik, Fertigkeiten-Labor, Standardisierte Patienten,  

Kommunikationstraining etc.)            Code 3 
 Problem-orientiertes Lernen (POL)           Code 4 
 Unterricht am Krankenbett (max. 3 Studierende (Pat.-Untersuchung) bzw. max. 6 Studierende laut ÄAppO)  Code 5 
 Unterricht im Praktischen Jahr (PJ) (Seminare, strukturiertes Visitentraining, Fertigkeiten-Labor etc..)  Code 6 
 Praktischer Unterricht in Zahnmedizin (Propädeutik- und Phantomkurse, Klinische Behandlungskurse)  Code 7 

 
 
 

Semester Titel der Veranstaltung Datum Veranstaltungs-
form 

(Code s.o.) 

Anzahl Studierende Stunden (UE) 
im Semester 

      
WS 

2008/2009 
Modulunterricht (Seminare) 
"Gastroenterologie", Innere Medizin 
IV, je 3 Stunden 
 
Vorlesung "Diagnostik und 
Therapie der Cholestase" 
 
Unterricht im Praktischen Jahr: 
Praktische Übungen - Station 
GastroWach, Innere Medizin V 
 
Problem-orientiertes Lernen (je 2 
Stunden) - Viszeralchirurgie 
 
 

05.11.2008  
bis 

16.11.2008 
 

20.11.2008 
27.11.2008 

 
30.11.2008 

 
 
 

01.12.2008 
08.12.2008 
15.12.2008 

 

2 
 
 
 

1 
 
 

6 
 
 
 

4 

18 
 
 
 

120 
 
 

3 
 
 
 

10 

18 
 
 
 

6 
 
 

3 
 
 
 

6 

     Summe 33 / 14 

 1 



 

 2 

= 2,35 SWS 
      

SS 2009 Vorlesung "Epidemiologie" im 
Querschnittsbereich Epidemiologie, 
Med. Biometrie und Informatik, je 2 
Stunden 
 
Vorlesung "Medizinische 
Biometrie" im Querschnittsbereich 
Epidemiologie, Med. Biometrie und 
Informatik, je 2 Stunden 

03.05.2009 
bis  

14.05.2009 
 
 

23.06.2009  
bis 

07.07.2009 

1 
 
 
 
 

1 

36 
 
 
 
 

39 

20 
 
 
 
 

20 

     Summe 40 / 14  
=2,85SWS 

      
WS 

2009/10 
Unterricht im Praktischen Jahr – 
Visitentraining Station Erb – Innere 
Medizin III, je 1 Stunde 
 
Praktikum in Kleingruppen – 
Fertigkeiten-Labor (Skills Lab) – 
Echokardiographie, Innere Medizin 
III, je 2 Stunden 
 
Unterricht am Krankenbett – 
Patientenuntersuchung - Station Erb, 
Innere Medizin III, je 2 Stunden 
 
Seminar „Kongenitale Vitien“ – 
Innere Medizin III 
 

29.10.2009 
01.11.2009 
07.11.2009 

 
15.11.2009 

bis 
20.01.2010 

 
 

25.01.2010 
27.01.2010 
29.01.2010 

 
02. 02. 2011 

6 
 
 
 

3 
 
 
 
 

5 
 
 
 

2 

3 
 
 
 

6 
 
 
 
 

3 
 
 
 

20 

3 
 
 
 

30 
 
 
 
 

6 
 
 
 

1 

     Summe 40 / 14 
= 2,85 SWS 

      
SS 

2010 
Blockpraktikum: 
Symptombezogene Anamnese und 
körperliche Untersuchung – 
Viszeralchirurgie 
 

14.02.2010 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

17 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 



 

 3 

Vorlesung "Einführung in die 
Chirurgie" 
 
Ganztägiges zweiwöchiges Modul 
Viszeralchirurgie 

Seminare 
Problemorientiertes Lernen 
Praktika 
Unterricht am Krankenbett – 
Station 2 Viszeralchirurgie 

28.03.2010 
 
 

16.05.2010 
bis 

27.05.2010 
 

1 
 
 
 
 

2 
4 
3 
5 

150 
 
 
 
 

20 
10 
10 
3 

1 
 
 
 
 

28 
6 

12 
7 

     Summe 55 / 14 
= 3,92 SWS 

      
WS 

2010/2011 
Vorlesung „Viszeralchirurgie“ – 
Bauchtrauma, je 1 Stunde 
 
Vorlesung - Klinisch-
pathologische Konferenz, 
Viszeralchirurgie, je 2 Stunden 
 
Ganztägiges Praktikum -
Viszeralchirurgie 
 
Halbtägiges Praktikum - 
Viszeralchirurgie 
 
 

27.10.2010 
29.10.2010 

 
10.11.2010 

bis 
20.01.2011 

 
27.01.2011 

 
 

30.01.2011 
 
 

1 
 
 

1 
 
 
 

3 
 
 

3 
 

150 
 
 

150 
 
 
 

13 
 
 

13 
 

2 
 
 

20 
 
 
 

8 
 
 

4 
 

     Summe 34 / 14 
= 2,42 SWS 

 
 
 
 
   _______________________       _________________________ 
    Kandidat         Lehrkoordinator  


